PROFILAXIA DA TRANSMISSAO VERTICAL DO HIV
Indicacdo de Zidovudina (AZT) e Nevirapina (NVP) no RN exposto

Cenario 1  |Uso de ARV no pré-natal e periparto, com carga, AZT - RN com 35 semanas ou mais de idade gestacional: 4 mg/kg/dose, de 4 semanas
viral documentada < 1.000 cp/ mL no 3° trimestre = (VO) 12/12h.

- RN entre 30 e 35 semanas de idade gestacional: 2 mg/kg/dose, de 12/12h
por 14 dias e 3mg/kg/dose de 12/12h a partir do 15° dia.

- RN com menos de 30 semanas de idade gestacional: 2mg/kg/dose de

12/12h.
Cenario 2 |- Nao utilizagdo de ARV durante a gestacdo, AZT - RN com 35 semanas ou mais de idade gestacional: 4 mg/kg/dose, de 4 semanas
independente do uso de AZT peri-parto (VO) 12/12h.
OU -RN entre 30 e 35 semanas de idade gestacional: 2 mg/kg/dose, de

12/12h por 14 dias e 3mg/kg/dose de 12/12h a partir do 15° dia.

- Uso de ARV na gestagdo, mas carga viral _|_

desconhecida ou > a 1.000 cp/ml no 3° trimestre - RN com menos de 30 semanas de idade gestacional: 2mg/kg/dose, de

12/12h.
NVP |- Peso ao nascimento > 2kg: 12 mg/dose (1,2 ml) 1* dose: primeiras
(VO) 48h de vida
- Peso ao nascimento 1,5 a 2kg: 8mg/dose (0,8 ml) 2" dose: 48h apos
1° dose
- Peso ao nascimento <1,5 kg: ndo usar NVP 3" dose: dose 96h

apos a 2* dose

Excepcionalmente, quando a crianca nao tiver condicdes de receber o medicamento por Via Oral ou Sonda Enteral, pode ser utilizado o0 AZT injetavel nas

seguintes doses:

* Recém-nascido com 35 semanas ou mais de idade gestacional: 3mg/kg IV 12/12h

* Recém-nascido entre 30 e 35 semanas de idade gestacional: 1,5mg/kg IV 12/12h nos primeiros 14 dias de vida e 2,3 mg/kg/dose de 12/12h a partir do 15° dia.

* Recém-nascido com menos de 30 semanas de idade gestacional: 1,5mg/kg IV 12/12h

Neste caso ndo se associa a nevirapina, mesmo quando indicada, pois sé esta disponivel em apresentagdo oral. & SSHELRRBETE T e
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Fonte: BRASIL. Ministério da Satude. Secretaria de Vigilancia em Satde. Departamento de DST, Aids e Hepatites virais DST. Protocolo Clinico e
Diretrizes Terapéuticas para o Manejo da Infeccdo pelo HIV em Criancas e Adolescentes. Brasilia: Ministério da Saude, 2014.
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